
UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Il dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 763 del   11/08/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVAZIONE PER IL PERSONALE RICERCATORE 
SANITARIO E PER IL PERSONALE COLLABORATORE PROFESSIONALE DI RICERCA 
SANITARIA DEGLI ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI-ISTITUTO DERMATOLO-
GICO SAN GALLICANO-ANNO 2021

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 1102000

- Importo presente Atto: € 36.808,85 

- Importo esercizio corrente: € 36.808,85 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Servizio Amministrativo Ricerca   Proposta n° DT-772-2022 

L’estensore

Anna Lisa Marini

Il Responsabile del Procedimento

Anna Lisa Marini

Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo 
Ricerca

 Ottavio Latini

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed 
approvato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, 
modificato e integrato con deliberazione n. 1254 del 02/12/2020, n. 46 
del 21/01.2021 e n. 380 del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Sa-
lute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-
nazione n. G03488 del 30/03/2021;

il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Lazio  n.  T00200  del 
29/10/2021  avente  ad  oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale 
dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

la deliberazione n. 1123 del 02/11/2021 di insediamento ed assunzione 
in carica del Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
di Roma Dott.ssa Marina Cerimele;

le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le 
quali  sono stati  nominati  rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli 
quale Direttore Amministrativo e il Dott. Ermete Gallo quale Direttore 
Sanitario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

il Regolamento per la valutazione professionale del personale ricerca-
tore sanitario e del personale collaboratore professionale di ricerca sa-
nitaria (di seguito “Regolamento”), adottato con deliberazione n. 915 
del 18/08/2021;

il Protocollo applicativo per la gestione del sistema di valorizzazione 
delle performance, ai sensi del CCNL 11/07/2019 e del decreto n. 164 
del 20/11/2019 (di seguito “Protocollo”), adottato con deliberazione n. 
915 del 18/08/2021;

il verbale dell’OIV n.7 del 30/06/2022 di validazione della performan-
ce delle strutture aziendali dell’anno 2021;

Pag. 2 di 6



Premesso che con deliberazione IFO n. 611 del 3 agosto 2022 è stato autorizzato 
l’appostamento delle risorse economiche, derivanti dalle disponibilità 
finanziarie complessive delle attività di ricerca, definite con le modali-
tà  previste  dalla  circolare del  Ministero della  Salute  del  23 giugno 
2020 n. 2302-DGRIC-MDS-P, al fine di procedere con la retribuzione 
delle forme di incentivazione “standard”  per il personale ricercatore 
sanitario  e  collaboratore professionale assunto a  tempo determinato 
per l’Istituto Dermatologico San Gallicano, pari complessivamente a 
euro 40.633,98 per l’anno 2021, distribuite come di seguito indicato:

 risorse economiche incentivazione personale ricercatore 
sanitario: € 22.574,43;

 risorse economiche incentivazione personale collabora-
tore professionale di ricerca sanitaria: € 18.059,55;

 

Preso atto della nota della Direzione Scientifica ISG, pervenuta con protocollo n. 
10604 del 08/08/2022, agli atti della scrivente UOSD SAR, con la quale 
è stata autorizzata la ripartizione delle risorse per le performance anno 
2021 per il suddetto personale;

 
che a seguito del completamento del processo di valutazione effettuato 
tramite il sistema AlfaScorer i conteggi risultanti dalla suddetta nota 
sono pari complessivamente a € 36.808,85, distribuiti come di seguito 
indicato:

- € 20.147,15 per incentivazione personale Ricercatore Sanitario, come 
da tabella seguente:

PERSONALE RICERCATORE SANITARIO
MATRICOLA Incentivo performance 2021

7117 2.159,20
7081 1.820,87
7118 2.111,56
7092 2.039,61
7093 2.132,31
7097 2.146,17
7099 1.846,73
7106 1.634,25
7119 2.309,41
7071 1.947,04

TOTALE 20.147,15

Pag. 3 di 6



- € 16.661,70 per incentivazione personale collaboratore profes-
sionale di ricerca sanitaria, come da tabella seguente:

PERSONALE COLLABORATORE PROFESSIONALE DI RICERCA SANI-
TARIA

MATRICOLA
Incentivo perfor-

mance 2021
7080 2.954,04
7085 536,52
7120 1.676,15
7089 2.562,14
7095 2.927,32
7012 1.899,59
7102 1.959,20
7105 2.146,74

TOTALE 16.661,70

Accertata la disponibilità finanziaria sulla Ricerca Corrente ISG 2022 e sulle ri-
sorse economiche derivanti dalle disponibilità finanziarie complessive 
delle attività di ricerca sulle quali graverà la spesa appostata con deli-
berazione n. 611 del 3 agosto 2022;

Ritenuto di autorizzare la UOC Risorse Umane alla liquidazione, con la mensi-
lità di agosto 2022, delle forme di incentivazione “standard” per il per-
sonale  ricercatore  sanitario  e  collaboratore  professionale  assunto  a 
tempo  determinato  per  l’Istituto  Dermatologico  San  Gallicano,  per 
complessivi € 36.808,85 per l’anno 2021, di cui € 20.147,15 per il per-
sonale ricercatore sanitario ed € 16.661,70 per il personale collaborato-
re professionale;

di rimettere in disponibilità la somma residua non erogabile rispetto 
all’impegno assunto con deliberazione n. 611 del 3 agosto 2022, pari 
complessivamente a € 3.825,13;

Pag. 4 di 6



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nel-
la forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, 
nonché alla  stregua  dei  criteri  di  economicità  e  di  efficacia  di  cui 
all’art. 1, primo comma, della legge241/90, come modificata dalla leg-
ge 15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si tendono integralmente confermati di:

- autorizzare la UOC Risorse Umane alla liquidazione,  con la mensilità di agosto 2022, delle 
spettanze per l’incentivazione “standard” del personale ricercatore sanitario e collaboratore pro-
fessionale assunto a tempo determinato per l’Istituto Dermatologico San Gallicano, per l’anno 
2021, come da conteggi ricevuti dalla Direzione Scientifica con nota Prot. 10604 del 08/08/2022 
a seguito del completamento del processo di valutazione effettuato tramite il sistema AlfaScorer, 
agli atti della scrivente, pari a complessivi € 36.808,85 di cui:

 € 20.147,15 per  incentivazione personale ricercatore sanitario;

 € 16.661,70 per il personale collaboratore professionale di ricerca sanitaria;

- dare atto che le somme previste per la liquidazione delle spettanze 2021, trovano copertura sui 
fondi Ricerca Corrente ISG 2022 e sulle risorse economiche derivanti dalle disponibilità finan-
ziarie complessive delle attività di ricerca di cui è Responsabile il Direttore Scientifico ISG, ap-
postati con deliberazione n. 611 del 3 agosto 2022;

- dare mandato alla UOC Risorse Economiche di imputare al CdC 1102000 e iscrivere al piano 
dei conti 204110202 la somma complessiva di € 36.808,85e di rimettere in disponibilità sulla Ri-
cerca Corrente ISG 2022, la somma non erogabile rispetto all’impegno assunto con deliberazio-
ne n. 611 del 3 agosto 2022, pari complessivamente a € 3.825,13.

La UOC Risorse Umane curerà gli adempimenti per l'esecuzione della presente deliberazione.

La UOSD Servizio Amministrativo Ricerca curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Ottavio Latini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


